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RACHUNEK KOSZTÓW PODATKOWYCH  
A SYSTEMATYCZNY RACHUNEK KOSZTÓW
CALCULATION OF TAX COSTS AND SYSTEMATIC 
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Streszczenie: Celem artykułu jest analiza procedur związanych z ustalaniem kosztów podat-
kowych, które są stosowane w rachunku wyniku podatkowego. W szczególności analizie pod-
dano powiązania występujące między rachunkiem kosztów podatkowych a rachunkiem pro-
wadzonym na potrzeby sprawozdawczości finansowej, a więc systematycznym rachunkiem 
kosztów. Przedmiotem badań są regulacje prawa podatkowego dotyczące kosztów uzyskania 
przychodów. Analizie poddano przepisy ustaw o podatku dochodowym, a także wyroki są-
dów, interpretacje organów podatkowych i przedstawicieli doktryny. Efektem przeprowadzo-
nych badań jest określenie szczegółowych procedur ustalania kosztów podatkowych. Celem 
rachunku podatkowego jest określenie wysokości kosztów, które są potrącane od przychodów 
przy ustalaniu wyniku podatkowego za dany okres. Koszty podatkowe mogą być ustalone 
przez odpowiednią korektę kosztów ustalonych w systematycznym rachunku kosztów. 

Słowa kluczowe: wynik finansowy, wynik podatkowy, rachunek kosztów.

Summary: The aim of the article is to analyze the procedures related to the determination of 
tax expenses, which are used in the income tax result. In particular, the article analyzes the 
relationships that exist between the cost of tax bill and account maintained for the purpose 
of financial reporting, i.e.systematic account of costs. Tax law regulations concerning tax 
deductible revenues are examined. We analyzed the provisions of the Income Tax Acts, as 
well as court judgments, interpretations of tax authorities and representatives of the doctrine. 
The result of the study is to determine the detailed procedures for specifying tax costs. The 
aim of the paper is to determine the tax bill of the costs, which are deducted from income 
when determining the tax result for a period. Tax costs can be determined by the appropriate 
adjustment costs established in the systematic costing. In addition, it is possible to calculate 
tax costs for a given period in a separate account, but using systematic procedures costing.

Keywords: financial result, taxable income, cost accounting.
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1. Wstęp

W celu obliczenia podatku dochodowego obciążającego wynik finansowy osiągany 
w działalności gospodarczej konieczne jest ustalenie wyniku podatkowego, a więc 
dochodu lub straty podatkowej. Znak oraz skala wyniku podatkowego determino-
wane są wysokością przychodów i kosztów podatkowych, które są uwzględniane w 
danym okresie rozliczeniowym. Zakres i kwota przychodów oraz kosztów ujmowa-
nych w rachunku podatkowym za dany miesiąc, kwartał lub rok obrotowy zależą 
przede wszystkim od zrealizowanych zdarzeń gospodarczych. Ponadto na wyso-
kość wykazywanego wyniku wpływają zastosowane przez podatnika zasady po-
miaru, klasyfikacji i rozliczania przychodów, a w szczególności kosztów ich uzy-
skania. Tak więc sposób prowadzenia rachunku wyniku podatkowego będzie 
decydował w pewnym stopniu o wysokości zobowiązania podatkowego za dany 
okres.  

Wynik podatkowy ustalany jest według procedury rachunkowej, której kształt 
zależy od stosowanej przez podatnika formy ewidencji. Jeżeli przychody i kosz-
ty podatkowe są ujmowane za pomocą ewidencji uproszczonej (podatkowej księgi 
przychodów i rozchodów), to formuła ustalania dochodu lub straty podatkowej jest 
ściśle określona w przepisach podatkowych. Jeżeli podatnik stosuje księgi rachun-
kowe, to formuła obliczania  wyniku podatkowego nie jest precyzyjnie określona. 
W tym przypadku wynik podatkowy może być ustalany poprzez korektę wyniku 
finansowego albo w odrębnym rachunku prowadzonym równolegle do rachunku 
wyniku finansowego. Różnice między poszczególnymi formułami rachunku wyni-
ku podatkowego dotyczą sposobu ustalania kosztów podatkowych, a więc kosztów 
uzyskania przychodów.

W przypadku prowadzenia ksiąg rachunkowych sposób ustalenia kosztów po-
datkowych determinowany jest przyjętymi rozwiązaniami systematycznego ra-
chunku kosztów, a więc prowadzonego na potrzeby sprawozdawczości finansowej. 
Znaczenie i zarazem wpływ systematycznego rachunku kosztów na rachunek kosz-
tów podatkowych wynika z faktu, że w przepisach dotyczących podatku docho-
dowego nie uregulowano lub uregulowano nieprecyzyjnie zasady kwalifikowania 
i rozliczania kosztów uzyskania przychodów. Zasady te są jednak decydujące dla 
oceny prawidłowości ustalenia kosztów potrącalnych w rachunku podatkowym  
w danym okresie rozliczeniowym.

W artykule dokonano analizy procedur ustalania kosztów podatkowych, a także 
znaczenia i oddziaływania rozwiązań systematycznego rachunku kosztów na proces 
ustalania kosztów uzyskania przychodów przypadających na poszczególne okresy 
rozliczeniowe. Analiza dotyczy podmiotów, które stosują księgi rachunkowe.
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2. Koszty w rachunku wyniku finansowego

Jednostki prowadzące księgi rachunkowe ustalają obligatoryjnie zarówno wynik fi-
nansowy, jak i wynik podatkowy. Oznacza to konieczność jednoczesnego stosowa-
nia reguł wynikających z prawa bilansowego oraz prawa podatkowego. Zatem zda-
rzenia gospodarcze są interpretowane w kontekście ich wpływu na sprawozdanie  
finansowe oraz na rozliczenie podatkowe. Biorąc pod uwagę zdarzenia istotne dla 
prawidłowego ustalenia wyniku finansowego i podatkowego, można wyodrębnić 
ich trzy grupy:

1. Zdarzenia uwzględniane w obu rachunkach, a więc wpływające na wynik 
zarówno finansowy, jak i podatkowy.

2. Zdarzenia uwzględniane wyłącznie w rachunku wyniku finansowego, które 
są pomijane w rachunku wyniku podatkowego.

3. Zdarzenia uwzględniane wyłącznie w rachunku wyniku podatkowego, które 
są pomijane w rachunku wyniku finansowego.

Zdarzenia gospodarcze będące przedmiotem obu rachunków mogą być ujmowa-
ne w identyczny lub w różny sposób. Różnice mogą dotyczyć wyceny przychodów i 
kosztów, a także momentu ich ujęcia w obu rachunkach. Przedstawione różnice do-
tyczące zakresu, wyceny i momentu uznania odnoszą się zarówno do przychodów, 
jak i kosztów wpływających na wynik finansowy i podatkowy.

Specyfika ujęcia kosztów w rachunku wyniku finansowego wynika z celu tego 
rachunku oraz stosowanych zasad, które mają swoje źródło w prawie bilansowym 
[Ustawa z 29 września 1994]. Celem rachunku wyniku finansowego jest pomiar 
efektów prowadzenia działalności za dany okres w sposób rzetelny i jasny. Oznacza 
to dążenie do odzwierciedlenia rzeczywistego przebiegu wszystkich zdarzeń go-
spodarczych, które wpływają na efekty działalności [Czubakowska, Gabrusewicz, 
Nowak  2014]. Konieczne jest przy tym stosowanie nadrzędnych zasad rachunko-
wości (memoriału, współmierności, ostrożności, ciągłości i innych), a także zasad 
wyceny (np. koszt wytworzenia) oraz klasyfikacji kosztów. Normy prawa bilanso-
wego wyznaczają obowiązujące ramy, w których jednostka dokonuje dostosowa-
nia wewnętrznych procedur ustalania kosztów do specyfiki działalności, dążąc do 
przedstawienia prawdziwego obrazu. Przyjęte procedury ustalania kosztów mogą 
jednak uwzględniać uproszczenia oraz elementy polityki bilansowej jednostki.

Koszty prowadzonej działalności powinny być ujmowane na bieżąco z moż-
liwością ich wykazania we właściwych okresach. Odbywa się to w ramach syste-
matycznego rachunku kosztów, który stanowi wyodrębniony podsystem systemu 
ewidencyjno-sprawozdawczego rachunkowości [Nowak, Wierzbiński 2010]. Syste-
matyczny rachunek kosztów powinien być tak prowadzony, aby dostarczane były 
informacje na potrzeby obligatoryjnej sprawozdawczości zewnętrznej (ustalanie 
wyniku finansowego, wycena bilansowa zapasów, rozliczenia międzyokresowe),  
a także fakultatywnie na potrzeby zarządzania. W organizacji procedur systema-
tycznego rachunku kosztów należy zatem uwzględnić również wymagania obliga-
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toryjnych rozliczeń i sprawozdań podatkowych. Konieczność dostosowania ewiden-
cji do wymagań podatkowych wynika wprost z treści przepisów ustaw o podatku 
dochodowym [Małecki, Mazurkiewicz 2015].

3. Koszty w rachunku wyniku podatkowego

Koszty uzyskania przychodów będące elementem wyniku podatkowego są ustalane 
w sposób wynikający z reguł prawa podatkowego [Ustawa z dnia 26 lipca 1991; 
Ustawa z dnia 15 lutego 1992]. W niektórych przypadkach koszty podatkowe ustala 
się, biorąc pod uwagę również cele polityki podatkowej prowadzonej przez jednost-
kę. Koszty uzyskania przychodów oblicza się, dążąc do zapewnienia prawidłowości 
(zgodności z przepisami), a nie rzetelności ujęcia zdarzeń gospodarczych. Treść 
przepisów prawa podatkowego jest determinowana przede wszystkim celem fiskal-
nym oraz celami pozafiskalnymi (stymulacja działalności podatników, redystrybu-
cja dochodów). Cele te są realizowane poprzez wprowadzenie do przepisów ograni-
czeń oraz potencjalnych preferencji. Ograniczenia muszą, a preferencje mogą być 
uwzględnione przez podatnika. Oznacza to, że pewne różnice w ujęciu kosztów  
w rachunku podatkowym względem rachunku systematycznego są narzucone prze-
pisami, a inne różnice wynikają z wyborów dokonanych przez podatnika.

Można zatem stwierdzić, że koszty uzyskania przychodów ustala się, biorąc 
przede wszystkim pod uwagę zgodność z przepisami. Jeżeli sposób ujęcia zdarzenia 
gospodarczego na potrzeby podatkowe nie jest szczegółowo określony, wówczas 
należy powołać się na sposób jego ujęcia w księgach rachunkowych, a więc w sys-
tematycznym rachunku kosztów. Koszty podatkowe mogą być jednak ustalane rów-
nież  przy uwzględnieniu celów polityki podatkowej podmiotu. Cele te mogą mieć 
dwojaki charakter [Poszwa 2009]. Z jednej strony podatnik może dążyć do minima-
lizacji ryzyka, np. poprzez pomijanie w rachunku podatkowym niektórych kosztów, 
których uwzględnienie może być kontrowersyjne. Z drugiej strony podatnik może 
kształtować wysokość dochodu w danym okresie poprzez przyśpieszanie lub opóź-
nianie momentu ujęcia kosztów, dążąc do minimalizacji podstawy opodatkowania 
w jednym lub kilku okresach rozliczeniowych.

Analizując zasady ujmowania kosztów w rachunku wyniku podatkowego, na-
leży stwierdzić, że są one częściowo zbieżne, a częściowo rozbieżne z zasadami 
stosowanymi w systematycznym rachunku kosztów. W rachunku kosztów uzyska-
nia przychodów stosuje się zasady memoriału oraz współmierności. Ujęcie me-
moriałowe nie dotyczy wybranych kosztów, dla których stosuje się zasadę kasową 
(np. odsetki), oraz tych wszystkich kosztów, które nie są opłacone w odpowiednim 
terminie. Realizacja zasady współmierności jest również utrudniona ze względu 
na nieprecyzyjne zapisy w ustawach podatkowych dotyczące momentu poniesienia 
oraz potrącenia kosztów [Litwińczuk (red.) 2013]. Zasady ostrożności i ciągłości są 
stosowane podatkowo w bardzo ograniczonym zakresie. 
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Specyfika kosztów uzyskania przychodów polega na tym, że ich zakres oraz 
sposób ustalania są podporządkowane celowi fiskalnemu oraz celom pozafiskal-
nym opodatkowania. Realizacja tych celów powoduje, że część rzeczywistych kosz-
tów jest wyłączona z rachunku podatkowego. Dodatkowo część kosztów, które są 
uwzględniane podatkowo, ujmuje się w rachunku podatkowym w innym okresie 
(najczęściej późniejszym) niż w systematycznym rachunku kosztów. Charaktery-
styczną cechą regulacji podatkowych jest istnienie rozwiązań, które są źródłem 
dodatkowego ryzyka – uznaniowość w ocenie kwalifikowania kosztów do podat-
kowych oraz brak precyzji w określeniu procedur ustalania kosztów potrącalnych  
w danym okresie rozliczeniowym. 

4. Procedury rachunku kosztów podatkowych

Koszty uzyskania przychodów są ustalane w ramach procedury składającej się  
z dwóch głównych etapów. W pierwszej kolejności dokonuje się  identyfikacji kosz-
tów, które są przedmiotem rachunku podatkowego. W drugim etapie koszty zaliczo-
ne do podatkowych należy przyporządkować do właściwych okresów rozliczenio-
wych przy uwzględnieniu „podatkowego rozumienia” zasady współmierności. 
Istotą rachunku kosztów podatkowych jest stosowanie procedur identyfikacji, po-
miaru i rozliczania kosztów uzyskania przychodów, których efektem jest ustalenie 
wysokości kosztów  potrącanych w rachunku wyniku podatkowego w danym okre-
sie rozliczeniowym.

Przedmiotem rachunku są koszty uzyskania przychodów, a więc koszty ponie-
sione w ramach prowadzonej działalności, które nie zostały wyłączone z rachun-
ku podatkowego. Zakres kosztów podatkowych jest zatem mniejszy niż kosztów 
księgowych. Do kosztów uzyskania przychodów zalicza się tylko te koszty księ-
gowe, które spełniają określone warunki. Po pierwsze, kosztami podatkowymi 
są wyłącznie koszty, które zostały faktycznie poniesione. Podatnik zobowiąza-
ny jest do udokumentowania faktu poniesienia kosztu. Do kosztów podatkowych  
w danym okresie nie zalicza się kosztów jedynie zarachowanych jako rezerwy albo 
rozliczenia międzyokresowe bierne (jest to jednak najczęściej problem momentu 
ujęcia kosztów, a nie definitywnego wyłączenia kosztów). Po drugie, koszty muszą 
być związane z prowadzoną działalnością (a więc poniesione w celu osiągnięcia 
przychodów albo zachowania lub zabezpieczenia źródła przychodów). Po trzecie, 
koszty poniesione celowo nie mogą być wyłączone (poprzez ich umieszczenie na 
liście włączeń) z rachunku podatkowego. Zatem do kosztów uzyskania przychodów 
nie zalicza się kosztów faktycznie nieponiesionych, a także kosztów poniesionych, 
ale uznanych za niezwiązane z działalnością podatnika (niecelowe), jak również 
kosztów poniesionych i celowych, ale wyłączonych podatkowo. Na etapie identy-
fikacji kosztów nieunikniona jest uznaniowość (subiektywna ocena) w określaniu 
celowości poniesienia kosztu oraz zakresu kosztów wyłączonych.
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W kolejnym etapie rachunku kosztów podatkowych określa się wartość kosztów 
uzyskania przychodów, które podlegają potrąceniu w danym okresie rozliczenio-
wym. Konieczne jest zatem wskazanie, jaka część kosztów poniesionych w danym 
okresie podlega potrąceniu w tym okresie, a jaka część jest potrącana w innych 
okresach (najczęściej w przyszłych okresach). Jednocześnie należy ustalić kwotę 
kosztów, które zostały poniesione w innych okresach (najczęściej wcześniejszych), 
które powinny być potrącone w danym okresie rozliczeniowym.

Ustalenie wysokości kosztów potrącalnych w danym miesiącu, kwartale, a naj-
później roku obrotowym odbywa się przez wyodrębnienie w kosztach uzyskania 
przychodów dwóch grup kosztów. Po pierwsze, wskazuje się koszty bezpośrednio 
związane z przychodami. Koszty te potrąca się w tym okresie, w którym uzyskano 
odpowiadające im przychody. W ten sposób realizowana jest zasada współmierno-
ści. Te koszty bezpośrednio związane z przychodami, które zostały poniesione po 
zakończeniu roku (do momentu sporządzenia zeznania rocznego), a dotyczą roku 
poprzedniego, są potrącane w roku poprzednim. Zatem koszty poniesione w danym 
okresie, bezpośrednio związane z przychodami, są potrącane w okresie poniesienia 
lub w przyszłych okresach albo w poprzednim roku (w zależności od momentu 
uzyskania przychodu).

Po drugie, wskazuje się koszty inne niż bezpośrednio związane z przychodami, 
które są potrącane w dacie ich poniesienia. Jedynie koszty, które dotyczą okresu 
ponad jeden rok, należy rozliczyć w czasie proporcjonalnie do długości okresu, któ-
rego dotyczą. Koszty inne niż bezpośrednio związane z przychodami są potrącane 
w okresie ich poniesienia lub w przyszłych okresach.

W działalności jednostek stosujących księgi rachunkowe występują problemy 
związane ze stosowaniem przedstawionych zasad rachunku kosztów podatkowych. 
Niektóre kontrowersje mogą zostać rozstrzygnięte przez zastosowanie odpowied-
nich procedur systematycznego rachunku kosztów.

5. Wykorzystanie systematycznego rachunku kosztów w rachun-
ku kosztów podatkowych

Prawidłowe ustalenie wysokości kosztów podatkowych potrącalnych w danym 
okresie wymaga przyjęcia i zastosowania określonych procedur rachunkowych. 
Procedury te dotyczą pomiaru i wyceny zużycia, kwalifikowania kosztów do wła-
ściwych grup, a następnie ich ewidencjonowania, a także rozliczania i kalkulacji 
kosztów. Procedury te są stosowane do przetwarzania informacji o kosztach na po-
trzeby sprawozdawczości finansowej w ramach systematycznego rachunku kosz-
tów. Mogą być one zastosowane również na potrzeby sprawozdawczości podatko-
wej.

Wykorzystanie systematycznego rachunku kosztów następuje już na etapie 
identyfikacji kosztów podatkowych poniesionych w danym okresie. Warunkiem 
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uznania kosztu za poniesiony jest bowiem ujęcie kosztu w księgach na podstawie 
właściwego dowodu [Kosakowski 2013]. Jednocześnie koszty ujęte jako rezerwy 
oraz bierne rozliczenia międzyokresowe nie są w okresie ich zarachowania kosztem 
podatkowym. Będą nim natomiast w okresie faktycznego poniesienia (po spełnie-
niu wszystkich warunków formalnych).

Sposób pomiaru i wyceny zużycia zasobów stosowany na potrzeby sprawozdaw-
czości finansowej może być również wykorzystywany w rachunku podatkowym.  
W przepisach podatkowych dopuszcza się (lub wymusza) możliwość stosowania 
odmiennych metod wyceny (np. amortyzacja) dla celów podatkowych. Występuje 
tutaj problem wzajemnej zależności regulacji bilansowych i podatkowych.

Procedury systematycznego rachunku kosztów są wykorzystywane przede 
wszystkim przy ustalaniu momentu potrącenia kosztów podatkowego. W rachunku 
kosztów określa się wartość kosztów potrącanych od przychodów w danym okresie 
rozliczeniowym. Koszty uzyskania przychodów potrącane w danym okresie skła-
dają się z kosztów bezpośrednio związanych z przychodami oraz kosztów innych 
niż bezpośrednio związane z przychodami. Pozycje kosztów podatkowych potrącal-
nych w danym okresie są następujące:
 • Koszty bezpośrednio związane z przychodami poniesione w danym okresie.
 • Koszty bezpośrednio związane z przychodami poniesione w poprzednich okre-

sach.
 • Koszty pośrednio związane z przychodami poniesione w danym okresie.
 • Koszty pośrednio związane z przychodami poniesione w poprzednich okresach.

Przy ustalaniu kosztów w rozliczeniu rocznym uwzględnia się dodatkowo kosz-
ty bezpośrednio związane z przychodami poniesione w następnym roku.

Ustalenie kosztów uzyskania przychodów potrącalnych w danym okresie może 
być dokonywane na jeden z dwóch sposobów. Po pierwsze, koszty podatkowe obli-
cza się, dokonując korekty kosztów ustalonych w systematycznym rachunku kosz-
tów. Zakłada się przy tym, że przyjęte w rachunku księgowym procedury kwalifi-
kowania kosztów (bezpośrednio związane z przychodami, inne niż bezpośrednio 
związane z przychodami) oraz procedury rozliczania i kalkulacji kosztów są zbież-
ne z procedurami podatkowymi. W wariancie tym wybory dokonane na potrzeby 
systematycznego rachunku kosztów (np. sposób wyceny produkcji w toku) są stoso-
wane w rachunku podatkowym. Występujące w tym wariancie rachunku kosztów 
podatkowych korekty dotyczą kilku sytuacji: konieczności wyłączenia z rachunku 
podatkowego kosztów pomijanych podatkowo definitywnie (różnice trwałe), wy-
łączenia z rachunku tych kosztów, które będą ujęte podatkowo w przyszłości lub 
były już ujęte w okresach wcześniejszych (różnice przejściowe), oraz włączenia do 
rachunku tych kosztów, które są ujmowane podatkowo wcześniej niż księgowo lub 
były wyłączone z rachunku w okresach wcześniejszych (różnice przejściowe). Ten 
wariant rachunku może być skomplikowany w przypadku występowania znacznej 
liczby różnic szczególnie o charakterze przejściowym.
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Drugi sposób prowadzenia rachunku kosztów podatkowych polega na ustalaniu 
kosztów potrącalnych w danym okresie równolegle do systematycznego rachunku 
kosztów. W tym wariancie konieczne jest jednak bieżące kwalifikowanie kosztów 
uzyskania przychodów do bezpośrednio związanych i innych niż bezpośrednio 
związane z przychodami. Podstawą tej kwalifikacji jest jednak rachunek systema-
tyczny. Można bowiem przyjąć, że do kosztów bezpośrednio związanych z przy-
chodami zalicza się te koszty, które w rachunku księgowym są kosztami produktów 
i usług (kosztami wytworzenia). Również sposób rozliczania kosztów uzyskania 
przychodów może być przyjmowany identycznie jak w systematycznym rachunku 
kosztów.

Przedstawiony sposób kwalifikowania kosztów podatkowych (na podstawie 
ujęcia księgowego) nie jest obligatoryjny, ponieważ nie wynika z konkretnej nor-
my podatkowej. Sposób kwalifikowania kosztów budzi kontrowersje w literaturze  
i orzecznictwie sądowym [Litwińczuk (red.) 2013; Kosakowski 2013]. Niewątpliwie 
zastosowanie reguł systematycznego rachunku kosztów w rachunku podatkowym 
ma charakter pragmatyczny i pozwala na uproszczenie procedury obliczeniowej. 
Podatnik ma jednak prawo zróżnicowania rachunku księgowego i podatkowego  
w zakresie,  jaki nie jest zabroniony przepisami podatkowymi, oraz przy uwzględ-
nieniu celów własnej polityki podatkowej.

6. Zakończenie

Konieczność jednoczesnego ustalania wyniku finansowego oraz podatkowego po-
woduje, że systematyczny rachunek kosztów i rachunek kosztów podatkowych wza-
jemnie na siebie oddziałują. Przede wszystkim procedury rachunku systematyczne-
go są wykorzystywane do identyfikacji kosztów podatkowych i ustalenia wysokości 
kosztów potrącalnych w danym okresie. Jednocześnie preferowanie przez jednostki 
rachunku podatkowego polegającego na korygowaniu kosztów księgowych skutkuje 
dostosowaniem systematycznego rachunku kosztów do potrzeb podatkowych.

Z treści przepisów podatkowych wynika, że ustawodawca dąży do ujednolice-
nia procedur stosowanych w rachunku systematycznym i podatkowym. Biorąc pod 
uwagę odmienność celów regulacji podatkowej i bilansowej, należy stwierdzić, że 
takie ujednolicenie nie jest możliwe w pełnym zakresie. Oznacza to, że rachunek 
podatkowy będzie zawsze do pewnego stopnia autonomiczny względem rachunku 
księgowego. 
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